douieus Lopez. 1. par. instruct. cap. 73. fine. Vega. 2. tomo sum mꝝ. cap. 67. casu 1. vbi autem indistincte pollutionem ex causa mortali procedentem, esse mortalem, & ex causa veniali, veniale. Eiusdem sententia videtur Sylvest. verb. pollutionis in fine, vbi ait tunc illam esse mortalem, quando procedatur, aut venit cum peccato mortali illi coniuncta. Eiusdem est Abulensis. cap. 5. Marthai. quæst. 2. 47. versic. si autem ex cibo, vbi ait idem esse iudicium quod culpam, de pollutione ex nimio cibo, aut potu mortali procedenti, sicut de ea, que procedit ex turpi cogitatione: quam paulo ante dixerat esse mortalem. Eandem tenet Ledesma. 1. par. 4. q. 21. art. 7. statim in principio, propositione 10. vbi ait quiescuntq; causa pollutionis est mortalis, ipsam esse mortalem: & dubio 1. fine, docet explicandam esse necessariam in confessione pollutionem procedentem ex nimio cibo, aut potu lethali: & ita claram esse peccatum mortale: aliter non esset necessarium confitenda. Etidem tenet Bartholomæus à Ledesma de Eucharistia, dubio 24. paulo post principium, vbi dicit talem esse pollutionem, quemad causam: & addit ita esse peccatum mortale, quando prouenient ex cogitatione morosa deliberata, ebrietate, vel crapula. Idem docet Alexander in suo Enchiridion. 2. p. tract. de luxuria. 5. si propter crapulam, quod procedit ex crapula mortali. Referunt pro hac sententia D. Thos. 3. p. q. 80. art. 7. corpore. Adrianius. 4. tract. de Eucharistia. q. speciali, de pollutione impediente eius sumptionem, que incipit, restat iam videre, an propter corporalem immunditiam. 5. ad rationes ante oppositas. D. Anton. 3. p. tit. 13. cap. 6. 5. 10. vbi dicunt pollutionem nocte ex crapula procedenti mortali, teneri ab Eucharistia abstineret. Sed revera non sunt huius sententia. Id enim impedimentum est ob mortale crimen cause.

Sed ut in difficilius meam explicem sententiam, duo supposita præmittenda sunt. Alterum est. Causa in quibus pollutione prævidetur, quædam sunt ex luxurie genere, in mirum, que per se turpes sunt, & ad luxuriam pertinent directè. Ut tacitus, apostolus, verba turpia. Et ha proximiū, & sepius causa sunt veneræ delectationis, excitantq; appetitum ad illam teste D. Th. 2. 2. q. 14. art. 5. corpore. Huius autem rationem subdit: eo quod inde remaneat quoddam vestigium, inclinatioq; in anima, ita ut dormiens faciliter inducatur, ad appetitum.

tiendum a cibis ex quibus pollutione sequitur. Aliæ vero sunt non ex genere luxurie, vt nimius elus, aut potus, equitatio. Ha enim quanvis venerem excent, at non ita proxime, sed remotè. Et ideo ad luxuriam minimè spectant.

Alterum suppositum est. Valde tenuis est obligatio vitæ pollutionem in causis, que per se, & proximè non ordinantur ad illam: quales sunt, que ad luxuriam minime pertinent: sed per accidens, & præter intentionem agentis ex illici sequitur: dummodo absit periculum consensus in illis delectationem. Quare non est philosophatum de hac obligatione, sicut de obligatione viandi homicidij in causa præviæ. Quod inde constat. Quia pollutione non voluntaria in se, non est secundum se peccatum (vt bene docet Vazquez. 1. 2. quæst. 74. art. 8. disput. 11. num. 7). Sed taliter habita: sicut est homicidium. Quod in omni sententia factum est. Aliæ esset mortale causam adhibere quamcumq; ex qua sciretur pollutionem subfequendam: prout contingit in homicidio præviæ. Cum tan in omnes multa concedant lecitè fieri, in quibus pollutione prævidetur. (vt diximus nu. 4.) Deinde, quia damnum proliis est remissum, & multis vijs impediti potest. Rursus, quia cum natura vim habeat quibusdam temporibus expellendi eum humorem. Non multum refert, an paulo ante exeat, dummodo non intendatur. Atq; ita ob modicum virilitatem excusat. Doctores eum fluxum. (ve nu. 4. & seqq. vidimus.) Præterea, quia pollutione cuius non est causa, libera voluntas, aut alia notabiliter, vt illa subsequatur, influens, sed præcipue prouenit à virtute expulsiva, minime infert damnum notabile proli. sed sapientia est in commodum illius. Et talis modus expellendi non est ex suo genere contra ordinem naturæ, in ordine, & vi p̄fus naturæ expellit id semen. Item, quia cum applicatio ad coitum fiat medio appetitu, sola seminis expulsi facita per appetitum, tendit suapte natura ad coitum: quia autem per vim expulsiam fiat, tendit suapte natura non ad coitum, sed ad naturæ alleviationem. Quare ius naturale proli inde minime violatur, sed illas sum manet, si emissio seminis non fiat extra copulam coniugalem, interuenienti appetitu directè, & expressè illam volentem, vel indirectè, & tacitè, applicando causas notabiliter pollutionem excitantes. Quales sunt sæ sola, quæ ad luxuriam pertinent.

Tandem, quia vis expultrix nec politice, vt appetitus, nec despotice, vt manus, subiacte suapte naturæ gubernationi nostræ: agit autem huiusmodi virium non sunt per se ordinati ad animas fecundam seminis gubernationem: ad quam solam tenetur homo stricto præcepto obliganti sub culpa lethali. Tenuis ergo obligatio est vitandi pollutionem, quæ nec ex appetitu procedit, nec ex causis per se, & notabiliter ad illius fluxum cōcurrentibus.

His præmissois, prima conclusio fit. Tunc solam reperitur culpa mortalis ratione pollutionis præviæ: nec intento, quando absq; virginem necessitate exercetur actio, ex sua natura turpis, & per se tendens adactus veneros excitando, pollutionemq; consummandam. Hæc est contra tres sententias propositas. Probatior prior pars conclusionis, nempe, esse peccatum mortale ratione pollutionis præviæ, non vitare eas causas, in qua nemo discrepat. Quia lex naturalis obligans ad non procurandum seminis effusionem, subinde obligat ad vitandas causas per se, & notabiliter influentes ad illam: vbi cessat necessitas: perinde enim videtur tunc illas applicare, ac procurare. Vnde (vt recte ait Caet. summa verb. pollutionis, ad finem) qui vult illas illicitas, periculofas, & sibi notas causas pollutionis propriae, conuincent velle culpabiliter ipsam pollutionem, quæ carum est: naturalis effectus. Dixi autem absq; necessitate, propter dicta nu. 8. & 9. vbi necessitatem excusare probauimus. Posterior autem pars, in qua discrepamus à tribus sententiis relatis, nimur, non esse mortale minime vitare alias causas non turpes, quæ per accidens ad pollutionem concurrent, sic probatur. Quoniam quanvis aliquo modo concurrent, at non sunt vere, & moraliiter causæ pollutionis, sed per accidens, & secundum quid, & potius illa effusio procedit à virtute naturali expellente. Nulla igitur obligatio est sub mortali, eas causas vitandi ratione pollutionis præviæ. Nemo enim tenetur sub mortali, impidiere pollutionem procedentem ex causa naturali, non concurrenti alia causa volita, notabiliter & per se influenti. Eo vel maxime, quod cum obligatio vitæ huiusmodi pollutionem, sit tenuis, & modica (vt nu. precedenti probauimus,) illi satisficerit, vitando causas turpes, quæ per se, & notabiliter ad pollutionem conferunt. Huius sententia evidenter Caet. summa verb. pollutionis, ad finem:

& consummandos, secus quando illa actio in suo genere habet alias malitiam mortalem: non tamen ut est causa pollutionis. Et Vasquez 1.2.q.74.art.8. disp.115.nu.9. ubi tunc dicit esse peccatum mortale, quod applicatur causa, quæ ex se nullum alium habet effectum, & per se tendit ad pollutionem: ut tacitus. Secus si alium habeat effectum: ut crapula mortalis.

Hinc deducitur primò, pollutione præuisam in gula peccato, etiam mortali, ut in ebrietate, vel nimia comeditione mortali, non habere speciem pollutionis malitiam mortalem, nisi sit intenta, aut sit probable consensus periculum: atq; ita ratione pollutionis præuisam non tenebitur aliquis sub mortali causam vitare. Probatur de gula veniali. Quia qui comedit, aut bibit, prosequitur ius, quod habet a natura id faciens: & cum si difficilellum in cibo & potu, quæ necessariò sumenda sunt, modum tenere: tum propter corruptionem nature, & appetitus, tū etiam, quia ignoratur quantitas determinata necessaria nature. Ut optimè docet vtrumq; D. Aug. lib.12. confessionum cap. 31. non est quisquam obligandus ad rem adeo difficile, vt vitet pollutionem inuoluntariam inde provenientem. Maximè cum talis obligatio vitandi pollutionem, sit tenuis (vt diximus nu.1.) Et confirmatur, quia in multis hominibus est frequentissima occasio multorum scru pulorum, si quanvis causam venialiter illicitam tenerentur sub mortali vitare ratione pollutionis: ut ea præuisa. Atq; huic magna difficultati non praepoderat id remorum ius prolis possibilis, quod tor alia ad sui existentiam desiderat. Probatur etiā de gula mortali, rationibus additis numero præcedentibus. Quia hac causa non ita influit ut subseqüitur pollutione, ac cause turpes pertinentes ad luxuriam. Hoc corollarium est contra Doctores citatos pro 1. & 2. sententia num. 11. & 12. & contra aliquos nu. 13. allegatos, dicentes quando crapula est mortalis, pollutionem in ea præuisam esse mortalem. Sed quod attinet quod gula est venialis, est expressa sententia D. Greg. confess. 11. ad Augustinum, & habetur cap. testamentū. d. 6. ait enim talis pollutionem non obstat sumptio Eucharistie. At si effet mortalis, obstat utriq;. Tenet etiam D. Aton. 2.p.tit.6. cap.5. paulo post principium verbi: & note quod quāvis. Ang. verb. pollutione num. 2. Syl. ibi, in fine: & verb. virginitas. q.4. Rosella verb. communica-

re num. 4. fine. Et ibi Tabiena. q.4. num. 3. 4. fine. Gerson 2.p. tractatus de pollutione diuina, propositione 1. alphabeto 38. litera E. Adrianus 4. tractatus de Eucharistie. q. quæ incipit, dictum est, quod somnus excusat à culpa. s. his premissis. Natur. summa cap. 16. Latinē num. 8. Hispanē num. 6. & 8. Ludovicus Lopez 1.p. infrastruct. cap. 74. s. addimus non esse. Et quando gula est mortalis, colligitur ex Doct. & omnibus numero præcedentibus allegatis, quod videntur sentire pollutionem præuisam in foliis causis turpibus, esse mortalem. Et tenet in propriis terminis, Vasquez ibi allegatus. Id est: dicendum est, quando illa actio habet alias in suo genere malitiam mortalem, non tamen habet speciem malitiam ut est causa pollutionis. Ut si quis comedat rem grauiorem saluti nocentem, in qua præuidet pollutionem. Ut bene docet Suarez nu. 1. præcedenti, in fine allegatus.

Secundò deducitur, idem dicendum est, quanvis cause non ad luxuriam pertinentes, ut nimia comedatio, ebrietas mortalis, efficietur lethales in genere luxurie, ratione solius finis intenti ab operante: adhuc enim pollutione in illis præuisa, & præter intentionem accidens, non effet mortalis. Ut si quis calida comedat, vel excedat in cibo, & potu, etiam mortaliter, ut potentior fiat ad forniciandum. Quoniam finis illi non cooperatur ad pollutionem: nec desiderium copulæ cessante delectatione in ipsa cogitata, habet rationem causa pollutionis. Teste Caet. 2.q.154.art.5. paulo ante 9. in responsione ad 5. Quare sola causa illius pollutionis, est excessus in cibo, & potu. Pollutione autem in huiusmodi causa quæ per accidens habet rationem causa mortalis, præuisa, & non intenta, minime est lethalis. Ut probauit num. præcedenti.

Tertiò infertur, nec esse mortalem pollutionem, quæ sequitur ex rebus venialibus in genere luxuriae, siue illæ sint veniales defectu plena aduententia, siue ex partitura materia: exemplum prioris partis sit, ut si ex delectatione morosa rei turpis, que ex se est mortalis, at efficietur venialis defectu plena aduententia, sequatur pollutione. Exemplum posterioris, ut si ex taenacu manus, visu, verbis, lectione, aliquantolum libidinosis, & venialiter turpibus, sequatur pollutione. Vnde res haec non efficiunt mortales ratione pollutionem in eis præuisa, nec intenta, cellante probabili contentus periculo: sicet nulla necessitas, vel utilitas

inuitat

inuitat ad hanc, sed sola curiositas, & animi leuitas. Probarur prior pars, quia ubi est plena aduententia delectus, non potest esse culpa lethalis: & sicut is excusat à culpa lethali delectatione illa morosam quæ sapiente natura mortalis est, ita pariter à mortali excusat pollutione inde secutam. Atque ita docent Abulensis cap. 5. Mathaei. q. 247. vers. de tertio patet: & veri alter pōrest dici. Turec. cap. non est. d. 6. nu. 4. D. Anton. 2. p. tit. 6. cap. 5. s. quantum ad causam vers. secunda causa. Ang. verb. pollutione in fine, ubi Sylva in fi. & verb. virginitas. q. 4. Probatur posterior pars, nimisrum, quando res illæ ex paruitate materie sunt veniales turpes. Quoniam cum hæc obligatio tenuis sit (vt diximus nu. 1.) non obligat sub mortali causam, leuem, & leuite suæ natura concurrentem ad pollutionem, leuiteq; participantem malitiam illius vitæ. Deinde, quia est valde difficile vita re omnes causas leuite lascivias. At præceptū quæcumque habet ad omnes causas equalis. Tandem, quia cum causa illæ leuite influant, sunt quodammodo, & secundum quid causa, & potius illa pollutione à causa naturali procedit. Et sic exprelle tenet Caet. 2.2.q.6. art. 8. col. 3. paulo ante 8. & confirmatur, ubi dicit pollutione nocturnam procedente ex prævia delectatione veniali, esse solum veniale. Idem Enriquez lib. 14. de matrim. cap. 16. num. 6. & Emmanuel Sa summa verb. luxuria verbi, si pollutionis, ubi vterq; dicit pollutione præuisam, nec intentam, in aspectu curioso feminæ, lectione turpi non esse mortalem. Et idem Enriquez lib. 8. de Eucharistia cap. 5. nu. 2. exigit ut pollutione sit mortalis, causam incitamentem esse mortalem. Eiusdem sententia sunt Doctores, quos num. 13. retuli, dicentes malitiam pollutionis huius ex malitia causa metiendam esse. & idem mortale non esse, ubi causa est solum venialis.

Aliqui temperant hoc, nisi perseuereret in prædictis rebus venialiter turpibus, senariatur, vēhementis commotio appetitus, & periculum pollutionis proximū, etiam absq; consensus periculu: tunc enim dicunt esse mortale. Duncuntur, quia tenet quilibet sub mortali cohibere appetitum, nec habere se negavit (vt num. 25. dicimus) quidam imminent proximum pollutionis periculum. Sed dispergit limitatio. Quia ea doctrina vera est, quando dilectio turpis, vel alia causa notabiliter influit, ut sequatur pollutione. Quales non sunt res leuite turpes. *etiam si turpibus non sunt res leuite turpes.*

Imo idem credo, quanvis res illæ leuite turpes essent ex alia ratione peccatum mortale: nempe, ex voluntate copule, vel habere di tactus in honestos: adhuc enim non efficeretur mortales ratione pollutionis in eis præuisse, dum modo nec in delectationem veniream, nec in cogitationem sit confensus, nec periculum confensus in pollutionem. Atque ita id solum erit peccatum mortale præuius illius desiderij, non autem morticiei. Quoniam res illæ leues non influunt notabiliter ad pollutionem, nec detinerent illud, dum non persistit in cogitatione, & delectatione turpis, quæ solent vēhementer excitare appetitum, viresq; pollutionis emissuas comouere (vt ex Caetani mēte diximus nu. 8.) Atque ea quæ ibi diximus, hoc idem probant.

Negandum tamen non est, esse peccatum veniale contra castitatem, pollutionem illam præuisam in causis illicitis, quæ non influunt notabiliter ad illam. Quod de pollutione secuta ex crapula, fatentur D. Greg. responsione 11. ad Augustinum & referunt cap. testamentum. d. 9. & ibi Gloria verb. reatum. Gerson 2.p. truct. de pollutione diuina, propositione 1. alphabeto 38. litera E. Et de pollutione secuta ex causis leuite turpibus, docet Emmanuel Sa summa verb. luxuria, verbi, si pollutionis. Imo quando præuidetur in causis licitis, & illæ non vitantur, cum nulla adit vitilis: existimo, esse peccatum veniale contra castitatem. Quia aliquantulum illa offendit, non vitata pollutione illa turpi, cuiusq; iniuncta, nulla vitilitate cogente ad causam illius.

Quartò infertur, omnem aedium turpem mortalem contraria extum præceptum, si in eo præuidetur pollutione etiam non intenta, habere speciem malitiam contra naturam ratione illius pollutionis præuisa. Quia notabiliter ad illæ influit, effig; per se causam illius. Et hoc amplius probauimus num. 16. Imo quando quis persistit in actu turpi, si sequatur pollutione, aut adit illius periculum, quanvis non præuidetur, contrahetur culpa pollutionis. Quia et ea causa notabiliter influens, & tenebatur ille præuidere. Si tamen non ita duret ea cogitatio turpis, vel ea adit circumstantia, vt non timeatur notabiliter pollutione, non erit peccatum mortale, pollutione præter opinionem secuta. Ducor, quia alias omnis consensus

in

in delectatione veneream, si propter spem sequatur pollutio, habetur pollutionis malitia, est ergo peccatum contra naturam: imò licet non sequatur, ratione periculi. Quia daretur causa notabilis pollutionis. Quod nemo dicet. Item, quia cum probabile non sit, fore ut illa pollutio subsequatur, non debuit praevideri: ac subinde nec indirecè est volita, nec culpa potest tribui.

Quinto infertur, inter omnino solutos, id est, qui non matrimonium, nec sponsionem inter se inierunt, nullum actum habere malitiam mortalem, eo quod sit pollutionis praevisa, & non intenta causa; nisi feculso ex pollutionis periculo, est mortaliter contra lexitum Decalogi preceptum. Qui solitales causas sunt notabilis causa pollutionis. Et quando ex se notabiliter influenter, & excusat notabiliter neceſſitas a pollutione, similiter excusat a culpa contra sextum preceptum, vt constat in talibus impudicis chirurgi ad medendum feminam, iuxta dicta nu. 8. Constat etiam hoc corollarium ex dictis nu. 16. 19. & 20.

Excepit tamen, nisi in venere delectione voluntas negatiuē se habeat, nec admittens nec repuens. Quavis enim sit probabilissimum non esse mortale cessante consensus periculis; si periculus sit pollutionis, quanvis non sit consensus, periculum, est mortale. Quia tenuerit homo sub mortali auferre causas notabiliter ad pollutionem concurrentes. Qualis est hæc. Imò (vt recte ait Sylu. verb. delectatio. q.1. di. 4.) est mortale, tunc repide refutare, praeviso eo periculo. Sed tenetur voluntas feruientis se habere, quo causam illam pollutionis auferat.

Sexto infertur, non esse attendendū ad hoc ut pollutio prævisa, nec intenta sit mortalis, an causa sit in se mortalis seclusio eo periculo pollutionis, vel licita. Stat enim, causam esse mortalem, & pollutionem solitam veniale: ut quando non est causa per se. Ve constat ex dictis num. 16. & duplicitate. Stat etiam causam esse ex se licitam, & effici mortalem, ob pollutionis periculum. Ve constat in talibus coniugatorum: & dicimus num. 34. & sequentibus. Sed quia inter omnino solutos nulla datur causa notabiliter influens absq; virginis necessitate exercita (quod desideratur, ut pollutio sit mortalis) quia ea seclusa, sit in se mortalis: ideo num. 24. dixi solum actum mortaliter turpe in inter eos, habere pollu-

tionis malitiam. Ut autem regula generalis tradatur, ea esse debet. Quando causa pollutionis prævisa, notabiliter, & per se in fluit, nec adeſt vrgens necessitas illam exercendi, tributior culpa mortaliter pollutio, eaq; culpa afficit causam, quāvis alia licita est. Huiusmodi autem causa, sola sunt res venereæ.

Vtim⁹ infertur, in quo sensu vera sit la regula, quam num. 13. retulit ex aliquibus Doctoribus nostris. Talis est pollutio in bonitate, & malitia, qualis est causa, in qua prævidetur, quando præter voluntatem, & abi⁹; confusus periculo accidit. Primum enim intelligenda est, quādo causa est turpis, ad luxuriantq; pertinens, & notabiliter influens. Nam extra hoc genus rerum, licet causa sit mortaliter, pollutio non est mortaliter. Ut probauit num. 16. 19. & 20. Deinde, quando causa alia est licita, & ad veneream pertinens, & consequenter ex ea pollutio ex excitans, intelligenda est regula, vt talis sit pollutio, nēpe, licita. Quando causa vrgens cogit ad non vitandum illam causam. Et in hoc casu verum dicunt Nauarra, Valencia, Metina, Zume, Manuel nom. 11. citatis, dum causam neceſſitatis pollutant excusantem, in eo qui dat operam rei licita, in qua pollutio non prævidetur, ne peccati pollutio prævisa reus sit. Nā vniuersaliter, vt ipsi statuunt dicentes alia esse peccatum mortale, verū non habet, vt cōflat ex dictis: habet tamen verum vniuersaliter, ne sit culpa venialis contra castitatem (vt recte ait Sylu. verb. delectatio. q.1. di. 4.) est mortale, tunc repide refutare, præviso eo periculo. Sed tenetur voluntas feruientis se habere, quo causam illam pollutionis auferat.

Secunda conclusio. Pollutione nullo modo in se volta, sed indirecè in causa, quæ iuxta dicta num. 16. est peccatum mortale, est vere peccatum, & ita appellanda est: sed non est peccatum interius ratione sui imputabile, sed exterioris, & imputabile ratione causa, in qua est prævisa, & volta. Et id est non addit nouam malitiam deno imputabilem, malitiam pollutionis causa. Quia vero sit peccatum, non op̄ortet ut sit in se volta, sed fatus est voluntate esse in causa. Sic docent Abul. cap. 5. Matthai. q. 24. ad finem corporis vers. tertio modo. Sotus 4. d. 1. q. 1. art. 7. propositione 1. & 2. Ledenia 1. 4. q. 21. art. 7. dubio 1. Cordubæ in questionario, lib. 2. q. 23. colum. penit. 5.

quinto

quinto probatur. Enī iquez lib. 8. de Eucharistia ea. § 1. num. 2. in commento, litera F. Ludovicus Lopez 2. p. instru. de Eucharistia cap. 76. §. secundo aduertendū. Unde dum Palud. 4. d. 9. q. 3. art. 1. concl. 1. nu. 5. & ibi Maior. q. 2. concil. 3. Martinus de Magistris. q. de pollutione nocturna. Nauar. summa cap. 16. Hispanæ num. 7. Latine num. 8. dicunt eam pollutionem non esse in se peccatum, sed in causa. Quod idem significat D. Thom. 3. q. q. 80. art. 7. corporis ait pollutionem nocturnam non posse esse secundum se peccatum, sed quādoque habete peccatum annexū ratione cause, inquit ligēdū sunt, vt non sit in se peccatum noua malitia imputabile, à malitia sua causa diversa. Et ita Maior statim cōcl. 4. se explicat.

Hinc deducitur primo, si latem causam culpabilem pollutioni, penitentia legitime causa data, antequam subsecutari, vacare culpa pollutionem postea subsequatur. Quia cum causa sit interclusa, iam pollutio sit omnino in voluntaria. Sic Maior 4. d. 9. q. 2. concil. 2. Geron. 2. p. tract. de pollutione diurna, propositione 1. fine, alphabeto 38. lib. 3. Sotus 4. d. 12. q. 1. art. 7. vers. hinc sit. Cordubæ relatus nu. precedenti. Enriquez lib. 5. de penitentia cap. 5. nom. 5. in commento, litera A. & lib. 8. de Eucharistia cap. 1. nu. 2. in commento, litera H. Angles floribus 2. sententia d. 37. de effectionib⁹ peccatorum omissionis q. 2. difficult. 7. Ludovicus Lopez 2. p. instru. de Eucharistia cap. 76. §. sequitur etiā secundū Metina. 2. q. 71. art. 5. col. vlt. in solutione ad 1. Manuel 1. tom. lum. 2. editione. c. 21. nu. 2. Graffisi 1. p. decisioni, lib. 2. c. 87. nu. 14. fi. Vega 2. tom. summa cap. 67. cap. 3.

Secundū deditur, quanvis se non sit fatus sacerdoti causam pollutioni datum, sed etiam fatenda ipsa pollutio sit, tanquam vere, & propriè peccatum. Quod affirmat Le desima 1. p. 4. q. 21. art. 7. dubio 1. & ad argumenta. Et supponit Sotus 4. d. 12. q. 1. art. 7. vers. hinc sit, & Ludovicus Lopez 1. p. instru. c. 31. §. præterea quia omnipotens, & 2. p. c. 76. de Eucharistia. §. sequitur etiā secundū. At si quis ante subsecutam pollutionem confiteatur causam datum, est probabile non teneri postea sacerdoti pollutionē subsecutam. Quia iam nullam habet malitiam, & fatus expressa est in sua causa. Nec est simile de eo, qui percutit suum hinc, sacerdotem: est percutiōnem: tenet enim mortem postea subsecutam sacerdoti. Quia pollutio nullo modo sit in se volta, sed præter

ter intentionem accidit: nec ita in fluit causa data in eam: sicut percutio in mortem. Eccl. Sotus ibi dicit forte hoc esse verum. Tuitius tamen ait esse, & Ludovicus Lopez vtrq; loco citato, ipsum sequens, sacerdoti pollutionē postea secutā. Quia aperte sacerdotio secuto innotescit prior culpa.

Tandem infertur, non esse audiendum

Marsilius 2. q. 21. art. 2. Supplemento 2. dicente, sacerdoti postea, vt ebrius, vel dormiens amitterat gratiam, vt si tunc admittat homicidium antea præsumit: vel incidat in pollutionē præsumit in delectatione venerea area habitu. Quia causa in qua præcipiū fuit, & debuerunt vitam, iam contraxit malitia mortale efficiens subfectu, & tunc gratia perdita est. Quod si causa per legitimā penitentiam interclusa sit, effectus postea subfectus non imputabilius culpa (vt nu. 29. diximus) atq; tria gratia per penitentiam illam causa recuperata non derperat illle factus ebrius, aut dormiens. Atq; ita alij etiā rationibus id reprobat Metina 1. 2. q. 71. art. 5. vers. est aliud dubium. Enriquez lib. 5. de penitentia cap. 5. num. 5.

Vltima cōclusio. Quories est peccatum mortale dare causam pollutioni prævisa non remouendo causas notabiliter influentes. Similiter est mortale dare causam nota bilis distillationi, aut commotioni spirituum vitalium feruientium generationi, per similes causas. Quia haec distillatio, & commotione spirituum, est notabiliter turpis, & quasi inchoato pollutio. Quod num in coniugatis habeat verum dicemus nu. vltimo.

Ad argumenta primæ sententie num. 11. proposita responderetur. Ad primū, dic non esse eam pollutionem graue dam num cor poris, cūm non sit in causa excitate, & qua si cogente, orta, sed potius ex virtute natu rali expellente semina non necessariū procedat. Ne animi: cūm non sit probable consensus periculum. Vt supponimes. Ad secundū, dic semina quoad hoc se habere, inſtitutum partium, quæ in nutritione acquiri possunt, & deperdi: & nō sicut manus, aut pedes, vnde has partes sine virginissima pede non licet abſindere: illas verò non constringit homo retinere, quos vt excrementa, virtus naturalis expellit. Atq; idem est de semine. Ad confirm. dic antecedens esse verum, quando semen ex intentione prodigitur: fecus quando præter intentionem. Ad tertium, dic strictus esse præceptum vitandi homicidi: vt fatus pro bauit num. 15. & similiter strictus esse vita-

di

diu illam fornicationem. Quia applicatio ad coitum sit per actus ad luxuriam pertinentes, per tres animalisticas. At pollutionem quā non tenet ut quis vitare in causa, procedit ex causis per accidens, & secundum quid, nec ad luxuriam pertinentibus, aut siad illum pertineant, sunt leues. Ad quartū dic, antecedens esse verum, de vitiatione, non dando operam causis que per se pollutionem excitant. Secus de causis per accidens, & secundum quid. Ad quintū dic, natum commissū homini semē ad finem institutam, interdicendo ne per liberam voluntatem, aut causas notabiliter influentes, desperderet illud: secus quando prater voluntatem, non remouendo causas per accidens. Ad sextum dic, esse desiderium voluntarii. Quia non est directe volita, nec indirecte, mortaliter, & imputacione ad culpā mortalem: sed veniale; quando procedit ex causis per accidens, & secundum quid. Et licet materia sit gratis, ut obligatio in hoc eventu est: Ieui. vt probauit num. 15. Ad septimum dic, id esse verum, quād tenetur vitare antecedens, vel causam. Effe-  
ctus enim praevisus, nec intentus in causa, quam non tenetur aliquis vitare, non dici-  
tur voluntaria etiā in directe. Ad confirm-  
dic, licet quasi physice dicantur voluntarij ambo effectus, at mo. alter, & imputatiū ad culpam minimē dici voluntarios, nisi quando quis tenetur ob effectum cessare à causa, & sub ea culpa, sub quo tenetur. Ad octauū dic, reliqua precepta strictius obli-  
gare quod hoc. Quod omnes facerē debet. Quia equitatio, studium, audire confes-  
siones, non excusat à faci auditione, horis canonici recitandis. Sicut exulant iuxta omnes à culpa pollutionis praevisus. Atq; ita donum prolis non existentis, & requiritis tota alia ad sui existentiam, non adequaret illis obligacionibus. Ad nonum dic, obligare ad abstinentiam à causa per se, & notabiliter excitari, sub culpa mortalitatis reliquis vero sub veniali, sū visitatis, & necessitas defint. Ad argumēta secunda sententia proposita nu. 12. respondetur. Ad primū dic, quāuis rem venialem exercēs non prosequitur ius suū, quatenus est culpa, at prosequitur, quatenus res illa est cau-  
sa per accidens pollutionis praevisus. Non enim preceptum vitādē tam pollutionem obligat ad rem adeō difficultem, vt est ve-  
niales eius causas excusare, nisi sū sola culpa venialis. Ad secundum dic, commu-  
nicare suam militiam causā, quam tenetur

operans vitare, & eo modo quo tenetur. Ad tertīū die, esse disparem rationē. Quia excessus in potu est per se causa ebrietatis. Ad quartū dic, quānis sepius ex ijs cau-  
sis venialibus, quām ex alijs sequatur pol-  
lution, non violat notabiliter id preceptū. Quia leuite concurrunt. Vnde sola culpa venialis erit ab illis non absinere. Ad ar-  
gumentum tertīū sententia num. 13, propo-  
rita respondetur. Ad primū dic, licet non sit tāta difficultas in cuitandis mortalibus, at quād eā cause in se mortales, non sunt  
causes per se pollutionis, excusare hoc deūl  
pū mortalis ratione pollutionis praevisus  
in illis, contrahendē labe. Et quānis ope-  
rans non habeat ius ad illas causas, in quā-  
tū peccata sua, & ideo peccet. At id non  
prouenit ratione pollutionis in eis praevi-  
sus: & ideo non peccat mortaliter hac ratio-  
ne. Ad secundum, constat ex dictis nu. 27.  
Id enim verum habet in causis per se pol-  
lutionis, & notabiliter ad illam conferen-  
tibus. Quales sunt venereas. Ad confi. dic,  
nullo modo probare illam sententiam. Solum  
enim sentit D. Aug. minimē Loht peccasse  
in inceſtu. Quia nullo modo sūt praevi-  
sus.

## S U M M A R I U M .

**A**ntiquitatem coniugios sint illiciti, quā-  
do adeō pollutionis periculum. Refertur  
quādam sententia, num. 34:  
In reddite an sint peccati, cuī tu periculū in.  
Non semper sunt illiciti etiam in potestate, obid  
periculum num. 36. Ieui. 12. dicitur.  
Quid, de tactib⁹ impudicū cuī eo periculū in. 37.  
Quid, de tactib⁹, qui mutui amo. is coniugalia  
sunt indejānum. 38.  
Quid, de tactis coniugis secundum cum eo per-  
iculū? num. 36.  
Quid, de delestatō morosa copula cogitate  
cum eo periculū? num. 36.  
Quid, de verbis, & aspectib⁹ turpibus in: et  
cōtingē, cum eo periculū in. 36.  
Quid, si ex hū omnibus sola dissipatio sequatur  
cum commotione in mēbiū generatione de-  
servientibus? num. 42.

**V**estio secunda. An tactus inter co-  
niugatos, delestatōes morose, aspo-  
sus, verba turpia, que omnia dis-  
misus disputatione precepit, licet el-  
se reddatur illicita ratione periculi pollu-  
tionis in alterutro coniuge praevisus? Quod  
quot Doctores viderim, id de tactib⁹ aspo-  
sus, asperterēt esse mortales inter illos, vbi  
cuī pollutionis periculo habebet. Quia licet  
coniuges dent operā rei licita, at tactus illi  
sunt causa per se pollutionis, & notabili-

ter ad illam habendam influens. In quo  
euētū diximus nu. 26, reddi causam mor-  
taliter illicita ratione pollutionis praevisus.  
Ieui. quānis eo periculo seculū licita est.  
Atq; ita docent Palud. 4.d. 31. q. 3. art. 20  
num. 17. D. Anton. 3. par. iii. r. cap. 20. q. 6.  
Angelus verb. debitum cum. 26. vbi Sylu-  
q. 7. & ibi Armilla num. 8. & verb. impudi-  
cia num. 3. Gaet. summa verb. matrimo-  
nium cap. ultimi. 5. ultimo. & verb. inter-  
rogationes confessorū, in interrogatio-  
nibus circa 6. preceptum. Rosella verb.  
debitum nom. 12. Victoria summa de ma-  
trimoniū. num. 27. 4. Sotus 4.d. 31. q. vnica, art.  
4. fine. vbi Olandus. 1.q. vnica, prop. sitio-  
ne. Nauar. summa cap. 16. uniu. 42. Ledef-  
ma. 2. part. 4.q. 31. art. 6. prop. sitio. 8.  
Margarita confessorum 6. precepto, folio  
88. Metina lib. 1. summa cap. 1.q. 18. &  
cap. 16. 8. 7. verb. lo. nono. Alexander in  
Enchiridion 2. par. precepto. 6. vbi de  
debito coniugali. 4. i. ex tactibus. Angles  
floribus, pac. de matrimonij. de bonis ma-  
trimonij. fine. Bartholomaeus à Ledesma  
dubio 28. de maritiū. fine. Petrus à Ledef-  
ma de maritiū. q. 49. art. 6. fine. Enriques  
lib. 11. de maritiū. cap. 16. num. 6. Manuel  
1. tomo summa 2. editione cap. 21. num. 6.  
& exp. 21. num. 9. Vivaldi candelabro  
Sacramentorum 1. p. de maritiū. num. 26.  
Philaretus de officio Sacendotis, tomo 14.  
par. 2. lib. 4. cap. 19. paulo p̄. principium.  
Emmanuel Sa summa verb. luxuria. 5. of-  
ficiā, & tactus. Graffis 1. par. decisionum,  
libro 2. cap. 82. num. 6. & cap. 74. fine. Et  
idem dicit Caet. summa verb. matrimonij  
cap. vtrinco. 1. Armilla verb. debitum  
num. 8. Bartholomaeus à Ledesma dubio  
28. de maritiū. fin. si coniux expertus sit  
ex ijs tactibus sequi pollutionem, & atten-  
dens periculum, eis vratur: nam quānis  
pollutio minimē sequatur, peccabit mor-  
taliter ratione periculi, cui se exposuit.  
Et quānis aliqui ex his Doctribus lo-  
quantur de tactib⁹ impudicis: vt Caet.  
Sotus. Nauar. Metina. Alex. Graffis.  
Philaretus. At absq; dubio non faciunt vim in  
tactibus ed. quod sine impudici. Et ita  
indēmet Caet. Metina. & Graffis in alte-  
ro loco ex duplice citato de tactibus im-  
pudicis, in altero vero, de omnibus lo-  
quuntur.

Prima tamen conclusio sit. In redrente  
non sunt mortales iū tactus, sed liciti, quā-  
uis adit periculum pollutionis in alterutro  
coniuge, modō non sit consensus in

ipso reddente in pollutionem illam. Hęc  
conclusio quāvis à nemine explicetur,  
non tamē est contra aliquem (ni fallor.)  
ex Doctribus nom. precedenti allegatis.  
Est ratio illius est. Quia reddens dat op-  
rām rei licita, ad quam obligatur ex iure  
alterius. Item, quia culpa vacana iū tac-  
tus exercitū pericula pollutionis, vbi adit  
causa virgins (ve diximus num. 26.) At sa-  
tis virgins est causa reddendi tactus ab al-  
tero coniuge ex adest. Hęc tamen tempe-  
rare, nisi tacitus tales sint, vrata ad pollu-  
tionem tendant, ve hoc quasi pollutio in-  
choata, & coniuges in eo loco existante, in  
quo copulam habere nequeant, praevio  
pollutionis pericolo. Vi si virā feminā pe-  
tit, & eius virilia attrahet, moueatq; aut  
velit, digitos in uxoris vas intromittere;  
ibiq; perlustrare, quasi copulam exercen-  
te, vt tens digitis in illarū mēbiū virilis. Quia  
eiūsmodi tactus sunt, quālis inchoata pol-  
lutionis, & proxima ad ipsam via, quando ad  
propinquam copulam non disponunt, sed  
in eo loco exercentur, vbi non est oppor-  
tunitas copula habendā. Echo, videntur  
senior. Nauar. summa cap. 16. num. 42. vbi  
postquam initio dixerat esse mortales ta-  
ctus inter coniuges sum periculo pollutionis  
in, in fine ait similiter peccare mortaliter  
coniugem non facientem sed consentientē.

Secunda conclusio. In coniuge petet  
te non semper sunt mortales tactus cum  
periculo pollutionis in se, vel in altero con-  
iuge, quando nec ea est intenta, nec est  
consensus periculum. Sed sunt mortales  
quando absq; causa virginis exercentur.  
Probatur, quia licet hi tactus sint causa  
per se pollutionis, at exercitū tali causa o-  
perantur virgins causa (vt probauim  
numeris 8. 9. & 26.) At alio modo ad-  
eget talis causa, vt dicemus num. 3. & con-  
clusio hāc magis cōstatib⁹ ex corollariis ex  
ea deducendis.

Hinc deducitur primū, tactus impudi-  
cos in coniuge petete, cum pollutionis in  
se, vel in altero coniuge, periculo, nisi in eo  
loco sint, vbi aduentētē periculo possint  
facile copula vti, vt pollutionem vitent,  
esse semper culpam lethalem. Et cōstat ex  
omnibus Doctribus. n. 34. relatis. Quia iū  
tactus nec essari non sunt inter illos ad mu-  
tuum amorem indicandū, sed solūm quād se  
ad copulā statim habendā preparent. Et ex  
alia parte notabiliter pollutionē excitant.

Secundū deducitur, amplexus, & oscu-  
la, & alios tactus solitos exerceri inter co-  
niuges

iuges ad mutuum indicandum, souendosq; amorem; & turpitudine carentes, minime damnanda esse de culpa lethali, ob periculum pollutionis praeusa: quod non nimia voluptas adest, nec incitat, sed tiquam indicia amoris exercentur, represso excessu libidinis insurgentes. Et in hoc casu tempore doctrinam generalem num. 34. relatam; damnantem hostias. Dicor, quoniam causa virgini adest huiusmodi tactus exercidi, ut mutus indicatur, sicut etiam amor inter coniuges: magnaq; austeritas est, & valde minueretur amor, si ab huiusmodi tactibus absinsteret. Deinde, quia amplexus inter sororem & fratrem foris venies ad indicandum amorem, & ne auferet, & in urbani videantur, non damnantur ob pollutionis praeusa periculum (vt num. 8. probauimus). Cur ergo inter coniuges damnantur sunt? Eo vel maxime quod ubi non minus libidinis ardor incitat eos, sed voluntas mutuus amor souendet, non influenter in conjugatis ad pollutionem. Quavis in omnino solutis, quibus copula est interdicta, influenter. Hac est enim prava nostra natura corruptio, vt semper in vita nitamur.

39

Tertio infertur, tactum quo coniux semper ipsum tangit cum pollutionis periculo, & culpam mortalem. Quia ad eas valde induit: nec causa virgins illum excedit adest. Quanvis ex periculo fecundo non sit culpae mortali tribuendum. Ut disp. preced. hu. 6. contra alios defendi, vbi & Doctor res retuli afferentes esse culpam mortalem existentis pollutionis periculo.

## DISP. QVADRAGESIMA SEXTA.

Vtrum inter sponsos de futuro, licite sint tactus, aspectus, & verba turpia? Et generaliter quando haec inter omnino solutos sint peccata mortalia?

**S V M M A R I V M .**

Q uod questiones disputande sunt, num. 1. Tactus omnes non sunt suapte natura illiciti, sed indifferentes, num. 2. Oscula, & amplexus ex amore honesta habita, & ob honestam delectationem quodammodo sint liciti tatum, 3. Quotupliciter posse ad delectationem venereum referri, & an sint mortalia, habita ad experientiam copula delectationem? num. 4.

Quarto infertur, delectationem morosam coniugis in copula coniugalis cogitatione, quam secundo pollutionis periculo, diximus disp. precedenti num. 5. non esse mortalem, effici culpam lethalem eo periculo praeusa. Quia est res ad venerem per tinens, valdeq; ad pollutionem incitans, & desideratur causa virgines. Atq; ita docent D. Anton. 3. p. 3. cap. 1. 9. 6. fine. Rosella verb. delectatio num. 3. Tabiena verb. cogitatio, fine. Armilla verb. delectatio num. 4. Vigoribus lib. inst. c. 3. 4. 5. verf. 5. ad fin. Metina r. 2. q. 7. 4. art. 8. paulo post principium, ubi Zumel disp. 4. dubio 3. fine. Vaz quez ibi disp. 1. 3. num. 4. in O. Idem 2. 1. Tandem infertur, aspectus, & verba turpia, cu delectatione venerea sufficiunt ad culpam lethalem inter solutos, quanvis inter coniugatos secundo pollutionis periculo ab ea excusentur (vt diximus disp. precedenti num. 3.) minim ab ea exculari, eo periculo exente. Quia validius ad pollutionem habendam, & deficit causa iusta.

Vltima conclusio. Non existimat esse mortale in coniugatis, per tactus, aspectus, & verba turpia, delectationemq; venerea ex copula cogitare oblongentem, dare causam commotioni membrorum, seruentis generationi, & incitare in diffinitiones praeusa. Quanvis inter solutos dixerimus num. 3. id esse lethale. Nam hoc non est graue dampnum generationis in gali, scutis, & aliunde ex delectationes, & spirituum commotiones in eis, vacante copula mortalitate. Ut probapi disp. precedenti num. 3. & 4. ob

minim ab ea delectatio, & causam

obligato, & causam obligato, &amp